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Φοιτητές του Πολυτεχνείου της Σιλεσίας της Πολωνίας, επισκέ-
φθηκαν το πιλοτικό σύστημα του Έργου LIFE Brine-Mining στο 
πλαίσιο του πανεπιστημιακού μαθήματος: "Ανάκτηση νερού και 
άλλων πρώτων υλών από υγρά απόβλητα", το οποίο είναι μέρος 
της Ενότητας "Κυκλική Οικονομία" του Τμήματος Ενέργειας και 
Περιβαλλοντικής Μηχανικής του Πολυτεχνείου της Σιλεσίας. 
Οι φοιτητές εισήχθησαν στα περιβαλλοντικά ζητήματα που 
σχετίζονται με την απόρριψη λυμάτων από την εξόρυξη άνθρακα 
στο περιβάλλον και τις ευκαιρίες που προσφέρει το Έργο LIFE 
Brine-Mining στην εφαρμογή των αρχών της κυκλικής οικονομίας 
στον τομέα εξόρυξης άνθρακα. Έλαβαν ακόμη μια σύντομη 
εκπαίδευση στις τεχνολογίες του πιλοτικού συστήματος που 
βρίσκονταν σε λειτουργία.

Ο Δρ. Krzysztof Mitko, Επίκουρος 
Καθηγητής του Πολυτεχνείου 
της Σιλεσίας, της Πολωνίας, 

κάνοντας περιήγηση των φοιτητών 
στο πιλοτικό σύστημα του Έργου

Επίσκεψη φοιτητών 
του Πολυτεχνείου της Σιλεσίας 
στο πιλοτικό σύστημα 
του Έργου Brine-Mining 
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Το έργο συγχρηματοδοτείται από την ΕΕ μέσω του χρηματοδοτικού προγράμματος LIFE για το περιβάλλον και την κλιματική δράση

Περιήγηση των φοιτητών 
στον εξατμιστήρα 

του πιλοτικού συστήματος 
του Έργου Brine-Mining



Επίσκεψη φοιτητών του Πολυτεχνείου της Σιλεσίας 
στο πιλοτικό σύστημα του Έργου Brine-Mining 

Το έργο συγχρηματοδοτείται από την ΕΕ μέσω του χρηματοδοτικού προγράμματος LIFE για το περιβάλλον και την κλιματική δράση

Περιήγηση των φοιτητών 
στις τεχνολογίες μεμβρανών 

του πιλοτικού συστήματος του Έργου: 
νανοδιήθηση, ηλεκτροδιάλυση, 

και αντίστροφη ώσμωση

Περιήγηση των φοιτητών 
στην ατμογεννήτρια 

του εξατμιστήρα του πιλοτικού 
συστήματος του Έργου

Περιγραφή της τεχνολογίας 
της νανοδιήθησης 

από τον Δρ. Krzysztof Mitko 
στους φοιτητές 

του Πολυτεχνείου της Σιλεσίας

Το Έργο Brine-Mining 
ηστην 5  Διεθνή΄Εκθεση VerdeTec, στην Ελλάδα

Η Μονάδα Περιβαλλοντικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας (ΜΠΕΤ) του Τμήματος Χημικών Μηχανικών, 
του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ), 

ησυμμετείχε στην 5  Διεθνή Έκθεση VerdeTec, που 
πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα, από τις 17 έως τις 
19 Μαρτίου 2023. Πρόκειται για μία ετήσια Έκθεση 
Περιβαλλοντικών Τεχνολογιών που προσελκύει 
επισκέπτες από όλους τους τομείς της οικονομίας. 
Η ομάδα ΜΠΕΤ του ΕΜΠ παρουσίασε την καινο-
τόμο λύση του Έργου LIFE Brine-Mining για την 
ανάκτηση πολύτιμων πόρων από απόβλητα άλμης 
ανθρακωρυχείου και απάντησε σε ερωτήσεις όλων 
όσων επισκέφτηκαν το περίπτερο της μονάδας και 
έδειξαν ενδιαφέρον για το Έργο. Το περίπτερο της 
ΜΠΕΤ επισκέφθηκε επίσης ο κ. Ηλίας Demian, 
ο εμπειρογνώμονας παρακολούθησης του Έργου, 
ο οποίος συμμετείχε και σε εκδηλώσεις του 
Προγράμματος LIFE στο πλαίσιο της Έκθεσης.

Η καθηγήτρια ΕΜΠ, κ. Μαρία Λοϊζίδου, παρουσιάζοντας 
το Έργο LIFE Brine-Mining κατά τη διάρκεια τη 
5ης Διεθνούς Έκθεσης VerdeTec, στην Αθήνα
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Το Έργο Brine-Mining 
ηστην 5  Διεθνή΄Εκθεση VerdeTec, στην Ελλάδα

Η κ. Λοϊζίδου, καθηγήτρια ΕΜΠ, Υπεύθυνη της 
Μονάδας ΜΠΕΤ και Συντονίστρια του Έργου 
LIFE Brine-Mining, παρουσίασε το Έργο στην 
εκδήλωση: «Ανάπτυξη καινοτόμων συστημάτων 
στο ΕΜΠ με έμφαση στη βιώσιμη διαχείριση 
απορριμμάτων και την κυκλική οικονομία» 
που πραγματοποιήθηκε κατά τη διάρκεια της 
5ης Έκθεσης Verde Tec.                                                .

Στο πλαίσιο της Έκθεσης διοργανώθηκε και 
Ημερίδα LIFE, στην οποία παρουσιάστηκε 
ένα ευρύ φάσμα θεμάτων σχετικών με τη Φύση, 
το Περιβάλλον, την Κυκλική Οικονομία, την 
Κλιματική Αλλαγή και τη Μετάβαση στην 
Καθαρή Ενέργεια, Ενότητες που υποστηρίζονται 
από το Πρόγραμμα LIFE. Κατά τη διάρκεια 
της Ημερίδας, δόθηκε έμφαση στον σημαντικό 
ρόλο που επιτελεί το Πρόγραμμα LIFE τόσο 
στ ις  παραπάνω Ενότητες ,  όσο  και  στην 
επίτευξη των στόχων της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας.

Μέλη της ΜΠΕΤ του ΕΜΠ, παρακολουθούν 
την Ημερίδα LIFE που διοργανώθηκε στο 

πλαίσιο της 5ης Διεθνούς΄Εκθεσης VerdeTec

Η καθηγήτρια ΕΜΠ, κ. Μαρία Λοϊζίδου, παρουσιάζοντας 
το Έργο LIFE Brine-Mining κατά τη διάρκεια τη 
5ης Διεθνούς Έκθεσης VerdeTec, στην Αθήνα

Ο εμπειρογνώμονας παρακολούθησης του Έργου LIFE 
Brine-Mining, κ. Ηλίας Demian, μαζί με τον 

Δρ. Κωνσταντίνο Μουστάκα και τη Δρ. Μαρία Κυριαζή, 
αμφότεροι μέλη του Έργου LIFE Brine-Mining, 
στο περίπτερο της Μονάδας Περιβαλλοντικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας (ΜΠΕΤ) 
του ΕΜΠ, στην 5η Διεθνή Έκθεση VerdeTec



Επίσκεψη του πιλοτικού συστήματος 
από την JSW – τη μεγαλύτερη εξορυκτική 
εταιρεία άνθρακα στην Ευρώπη

Το έργο συγχρηματοδοτείται από την ΕΕ μέσω του χρηματοδοτικού προγράμματος LIFE για το περιβάλλον και την κλιματική δράση

Περιήγηση των εκπροσώπων των εταιρειών 
JSW και PGG στους αντιδραστήρες καταβύθισης 

αλάτων της πιλοτικής μονάδας του Έργου

Στις 28 Μαρτίου 2023, εκπρόσωποι της Jastrzębska 
Spółka Węglowa SA (JSW), της μεγαλύτερης εταιρείας 
εξόρυξης άνθρακα στην Ευρώπη, με παραγωγή περίπου 
12 εκατομμυρίων τόνων άνθρακα κάθε χρόνο, επισκέ-
φτηκαν το πιλοτικό σύστημα του Έργου LIFE Brine-Mining. 
Η επιτόπια επίσκεψη οργανώθηκε από τους Πολωνούς 
εταίρους της κοινοπραξίας του Έργου (PGG S.A., SUT, GIG). 
Tο πιλοτικό σύστημα παρουσιάστηκε στους εκπροσώπους 
της εταιρείας JSW, καθώς και σε εκπροσώπους της PGG 
S.A., της εξορυκτικής εταιρείας στην οποία ανήκει το ορυ-
χείο Ziemowit που φιλοξενεί το πιλοτικό σύστημα. Πραγ-
ματοποιήθηκε μια σύντομη συζήτηση μεταξύ των εταίρων 
του Έργου και των επισκεπτών του χώρου σχετικά με την 
απόδοση της λειτουργίας του πιλοτικού συστήματος και 
τη συμβολή του Έργου στην περιβαλλοντική προστασία 
των ποταμών και των λιμνών της περιοχής του ορυχείου.

Ο Δρ. Krzysztof Mitko (2ος από δεξιά) και ο 
κ. Bogdan Wawro από την εταιρέια PGG 
(2ος από αριστερά) με τους επισκέπτες 

της πιλοτικής μονάδας κατά τη διάρκεια της 
επίσκεψης τους στο πιλοτικό σύστημα του Έργου

Ο Δρ. Krzysztof Mitko, μέλος της κοινοπραξίας του 
Έργου και Επίκουρος Καθηγητής του Πολυτεχνείου 

της Σιλεσίας, παρουσιάζει τις τεχνολογίες μεμβρανών 
του πιλοτικού συστήματος του Έργου κατά τη διάρκεια 

της περιήγησης των επισκεπτών στη μονάδα

Αναμνηστική φωτογραφία από την επίσκεψη των 
εκπροσώπων των εταιρειών JSW και PGG S.A. 

στον χώρο του πιλοτικού συστήματος του Έργου 
LIFE Brine-Mining. Ο Δρ. Krzysztof Mitko (1ος από 

αριστερά) και ο κ. Bogdan Wawro (3ος από 
αριστερά) είναι μέλη της κοινοπραξίας του ΄Εργου

Οι επισκέπτες του πιλοτικού συστήματος 
κατά την περιήγησή τους 

στη μονάδα του εξατμιστήρα
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Το Brine-Mining ορίστηκε ως Πρόγραμμα 
LIFE  για το τρίμηνο Ιανουαρίου-Μαρτίου 2023 
από την Ελληνική Ομάδα LIFE Task Force

Το Έργο LIFE Brine-Mining επιλέχθηκε ως Έργο LIFE 

του τριμήνου Ιανουαρίου-Μαρτίου 2023 από την 

Ελληνική Ομάδα LIFE Task Force. Πρόκειται για μία 

νέα ομάδα που έχει προσληφθεί και εκπαιδευτεί με 

στόχο την τακτική ενημέρωση και την αρωγή των 

υποψήφιων δικαιούχων σε εθνικό και τοπικό επίπεδο 

για τα Έργα LIFE, διευκολύνοντας την ανταλλαγή 

εμπειριών και καλών πρακτικών και προωθώντας τη 

χρήση και τη διάδοση των αποτελεσμάτων των Έργων 

που υλοποιούνται στο πλαίσιο του Προγράμματος 

LIFE σε Ελλάδα και Ευρώπη. Κάθε τρίμηνο, η Ελληνική 

Ομάδα Εργασίας LIFE επιλέγει ένα Έργο με ουσιαστική 

συμβολή στους τομείς του Προγράμματος LIFE. 

Το Brine-Mining επιλέχθηκε ως το έργο LIFE του τριμήνου 

Ιανουαρίου - Μαρτίου 2023. Ο στόχος του έργου, οι καλές 

πρακτικές και τα αποτελέσματά του παρουσιάζονται στον 

ιστότοπο της Greek Life Task Force και στα μέσα κοινωνικής 

δικτύωσης της Ομάδας.

Μελλοντικές Εκδηλώσεις

Το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο της Σιλεσίας (Silesian 

University of Technology – SUT), το οποίο συμμετέχει στην 

κοινοπραξία του Έργου LIFE Brine-Mining, θα συμμετάσχει 

στο 15ο Επιστημονικό Συνέδριο, με τίτλο: «Μεμβράνες 

και Διεργασίες Μεμβρανών στην Προστασία του 

Περιβάλλοντος», στην Πολωνία, μεταξύ 21ης και 24ης  

Ιουνίου 2023. Ο Δρ. Krzysztof Mitko, Επίκουρος Καθηγητής 

του Πανεπιστημίου SUT, θα παρουσιάσει τα πρώτα 

αποτελέσματα από τη λειτουργία των τεχνολογιών 

Ηλεκτροδιάλυσης και Αντίστροφης Όσμωσης που 

επεξεργάζονται λύματα ανθρακωρυχείου με υψηλή 

αλατότητα. Και οι δύο τεχνολογίες αποτελούν μέρος του 

πιλοτικού συστήματος του Έργου Brine-Mining, που 

βρίσκεται στη νότια Πολωνία.

Επισκεφθείτε τον ιστότοπο 
του Greek LIFE Task Force 

για περισσότερες πληροφορίες 
σχετικά με το Έργο Brine-Mining 
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Μελλοντικές Εκδηλώσεις

Το έργο συγχρηματοδοτείται από την ΕΕ μέσω του χρηματοδοτικού προγράμματος LIFE για το περιβάλλον και την κλιματική δράση

Μείνετε ενημερωμένοι για τα νέα και τις εκδηλώσεις του BRINE-MINING
Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα του έργου h�ps://brinemining.eu/

Συνδεθείτε με την ομάδα μας στα Κοινωνικά Δίκτυα

Το Κεντρικό Ινστιτούτο Εξόρυξης της Πολωνίας (GIG), 
το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο της Σιλεσίας, στην 
Πολωνία (SUT), και το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
(ΕΜΠ), που συμμετέχουν στο Έργο LIFE Brine-Mining, 
συνεργάστηκαν για την εκπόνηση επιστημονικής 
εργασίας με τίτλο: «Η επίδραση της έμμεσης απόρριψης 
λυμάτων ορυχείων στην οικολογική κατάσταση των 
υδάτινων ρευμάτων στη νότια Πολωνία». Αυτή η 
εργασία, η οποία αναμένεται να δημοσιευτεί μέσα 
στους επόμενους μήνες, παρουσιάζει τα εργαστηριακά 
αποτελέσματα της ποιότητας νερού, καθώς και 
παραμέτρων που αφορούν στην βιοποικιλότητα μιας 
υδάτινης περιοχής στη νότια Πολωνία, η οποία δέχεται 
την έμμεση απόρριψη λυμάτων ανθρακωρυχείου. 

Τα αποτελέσματα έδειξαν ότι η οικολογική κατάσταση 
της περιοχής είναι επιβαρυμένη, ενώ το νερό των 
υδατορευμάτων έχει αυξημένη αλατότητα, η οποία 
το καθιστά μη κατάλληλο για πόση, αλλά και για 
δημοτική, γεωργική και βιομηχανική χρήση. Η έρευνα 
για την οικολογική κατάσταση της περιοχής πραγμα-
τοποιήθηκε απο ειδική ομάδα υδροβιολόγων από το 
Πανεπιστήμιο της Σιλεσίας της Πολωνίας, που 
μελέτησε την επίδραση της έμμεσης απόρριψης 
των λυμάτων των ανθρακωρυχείων στη πανίδα των 
υδάτων. Η ομάδα των υδροβιολόγων κατέληξε στο 
συμπέρασμα ότι το υδάτινο οικοσύστημα υφίσταται 
σαφώς έντονη περιβαλλοντική επιβάρυνση, η οποία 
έχει αντίκτυπο τόσο στην πυκνότητα και όσο και 
στην ποικιλομορφία των υδρόβιων ασπόνδυλων 
οργανισμών της περιοχής.

Βενθικά μακροασπόνδυλα
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